
 
PROVINCIA DI ENNA 

_______________________________________ 
Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 

P.I 00648920866- CF. 81001610864 
email: silvo.pastorale@alice.it pec: silvopastoraletroina@pec.it  

www.silvopastoraletroina.it 
_________________________________________________________________________ 

 1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 28 del 23/08/2024 

 

OGGETTO: PSR Sicilia 2014-2020 – Misura 8 - Sottomisura 8.3 – Bando 2018 - 

“Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 

calamità naturali ed eventi catastrofici” – Interventi di ripristino della 

viabilità forestale a scopo di prevenzione/pronto intervento in caso di 

incendi, calamità naturali e/o eventi catastrofici da effettuarsi nel territorio 

dell’ASSP di Troina. CUP G79I23000050006 - CIG A034540C79 - 

Liquidazione anticipazione. 

 

Vista la delibera di C.d.A. n. 10/2019 del 06/03/2019 con la quale è stato conferito al dott. Gabriele 

Caputo l’incarico di Direttore Tecnico dell’Azienda Speciale Silvo Pastorale; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Azienda Silvo Pastorale n. 19 del 07/11/2023 è stato 

nominato RUP per il progetto di che trattasi l’ing. Antonino Vladimiro Bonarrigo; 

Vista la Determina del Direttore Tecnico n. 17 del 04/06/2024 con la quale il geom. Salvatore 

Alessandro Cantale è stato nominato collaboratore del RUP; 

Premesso che:   

- l’Azienda Speciale Silvo Pastorale del Comune di Troina ha partecipato al bando pubblico a 

valere sul PSR Sicilia 2014-2020 – Misura 8 - Sottomisura 8.3 – Bando 2018 - “Sostegno alla 

prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, 

giusta domanda di sostegno n. 04250002401, rilasciata informaticamente sul portale SIAN in 

data 08/01/2020 e domanda rettifica n. 34250227401, rilasciata informaticamente sul portale 

SIAN in data 01/03/2023 e acquisita al protocollo n. 005168 in data 13/03/2023; 

- il progetto esecutivo è stato redatto dal Dott. For. Daniele Mento, iscritto all’Ordine dei dottori 

Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Messina al n. 383; 

- detto progetto per “Interventi di ripristino della viabilità forestale a scopo di 

prevenzione/pronto intervento in caso di incendi, calamità naturali e/o eventi catastrofici da 

effettuarsi nel territorio dell’ASSP di Troina” dell’importo di € 500.000,00 IVA inclusa è stato 

approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda con Delibera n. 2 del 08/01/2020, 

previa validazione del RUP ing. Antonino Vladimiro Bonarrigo in data 08/01/2020; 

- con verbale istruttorio tecnico-amministrativo del 21/03/2023 l’IPA di Messina ha ritenuto 

l’iniziativa meritevole di essere assistita con il contributo di € 495.690,00, ivi comprese le spese 

generali e l’IVA; 

- con D.D.G. n. 320 del 11/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per “Interventi di 

ripristino della viabilità forestale a scopo di prevenzione/pronto intervento in caso di incendi, 

calamità naturali e/o eventi catastrofici da effettuarsi nel territorio dell’ASSP di Troina” per 

l’importo complessivo di € 495.690,00 ivi comprese le spese generali e l’IVA; 

mailto:info@silvopastoraletroina.it


 
PROVINCIA DI ENNA 

_______________________________________ 
Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 

P.I 00648920866- CF. 81001610864 
email: silvo.pastorale@alice.it pec: silvopastoraletroina@pec.it  

www.silvopastoraletroina.it 
_________________________________________________________________________ 

 2 

- il progetto prevede degli interventi di ripristino della viabilità forestale a scopo di 

prevenzione/pronto intervento in caso di incendi, calamità naturali e/o eventi catastrofici, 

ricadente nel territorio del Comune di Cesarò (ME) al foglio n. 10 particelle n. 2-5, foglio n. 12 

particella 7, foglio n. 26 particelle n. 2-3-4-7-8, foglio n. 28 particella n. 2-3-7-8-10-42-44, foglio 

n. 31 particelle n. 1-2, ed in particolare: 

1. manutenzione straordinaria/riapertura dei tracciati principali e sistemazione in battuto, ivi 

compresa la cunetta laterale, e relativa riprofilatura delle scarpate interessate dall’intervento; 

2. realizzazione del sottofondo in tout venat di cava della strada camionabile per la lunghezza 

di m. 1.100 ed una larghezza di m. 6,00 e il ripristino e realizzazione di attraversamenti per 

il deflusso delle acque meteoriche con selciato in pietrame; 

3. interventi vari di decespugliamento; 

4. tagliate di attraversamento per lo smaltimento delle acque meteoriche; 

 a seguito dell’approvazione del nuovo prezzario per opere e/o investimenti nelle aziende agricole 

e nel settore forestale approvato D.A. n. 40/Gab./2023 del 31 agosto 2023 si è reso necessario 

aggiornare i prezzi e tutti gli elaborati e documenti su cui tali variazioni hanno inciso, entro le 

l’importo finanziato con D.D.G. n.  320 del 11/04/2023 di € 495.690,00; 

 il progetto così come aggiornato dell’importo di € 495.690,00 di cui € 364.054,60 per lavori ed € 

131.635,40 per somme a disposizione, è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 20 

del 22/11/2023, previa validazione del RUP con atto del 20/11/2023, e deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 17 del 22/11/2023; 

 con determinazione dirigenziale n. 22 del 30/11/2023 è stato stabilito, tra l’altro, di avviare le 

procedure di gara; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 5 del 19/02/2024 di approvazione della proposta di 

aggiudicazione formulata nel verbale del seggio di gara seduta n. 1 del 21/12/2023 e seduta n. 2 del 

22/12/2023 e contestuale aggiudicazione in via definitiva al Consorzio Stabile Opera S.C. a r.l. con 

sede in piazza Del Popolo n. 18, Roma, P.IVA 15726231002. 

Visto il contratto repertorio n. 2546 del 14/05/2024 registrato presso l’Ufficio delle Entrate - 

Ufficio Territoriale di Enna il 28/05/2024, serie 1T, numero 1465; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 13/06/2024; 

Visto il verbale di concreto inizio dei lavori redatto dal dott. agr. Daniele Mento in data 11/07/2024; 

Vista la fattura elettronica n. FPPA 226/2024 del 01/08/2024 con la quale il Consorzio Stabile 

Opera S.C. a r.l. con sede in piazza Del Popolo n. 18, Roma, P.IVA 15726231002, richiede il 

pagamento dell’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 125, del 

D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6 del contratto d’appalto, per i lavori di che trattasi per un importo di € 

56.271,40 oltre IVA; 

Vista la polizza fideiussoria n. A2307240211665, emessa il 23/07/2024 dalla Commerfidi Soc. 

Coop., dell’importo di € 57.678,19, rilasciata a garanzia dell’anticipazione richiesta; 

mailto:info@silvopastoraletroina.it


 
PROVINCIA DI ENNA 

_______________________________________ 
Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 

P.I 00648920866- CF. 81001610864 
email: silvo.pastorale@alice.it pec: silvopastoraletroina@pec.it  

www.silvopastoraletroina.it 
_________________________________________________________________________ 

 3 

Visto l’art. 125, del D.Lgs. 36/22023 e s.m.i. e l’art. 6 del contratto d’appalto;   

Accertato che la ditta ha concretamente iniziato i lavori; 

Visto ed esaminato il certificato di pagamento n. 0 del 01/08/2024 per il pagamento 

dell’anticipazione del 20% dei lavori contrattuali pari ad € 56.271,40, oltre IVA al 22% di € 

12.379,71, per complessivi € 68.651,11, certificato redatto ed emesso dal Responsabile Unico del 

Procedimento e vistato dal Direttore dei Lavori a favore dell’impresa appaltatrice; 

Che ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. il conto corrente dedicato, 

presso cui effettuare i pagamenti, è il seguente: UNICREDIT - Filiale di Roma Piazza di Spagna – 

ag 36015 - IBAN IT44L 02008 05030 000105919439; 

Visto il DURC On Line, protocollo INAIL_44272459, il quale risulta regolare fino al 22/10/2024; 

Visto lo Statuto dell’Azienda; 

Visto l’O.E.E.L.L. Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PROPONE AL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

Per i motivi espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di approvare il certificato di pagamento n. 0 del 01/08/2024 per il pagamento 

dell’anticipazione del 20% dei lavori contrattuali pari ad € 56.271,40, oltre IVA al 22% di € 

12.379,71, per complessivi € 68.651,11, redatto ed emesso dal Responsabile Unico del 

Procedimento e vistato dal Direttore dei lavori, a favore dell’impresa appaltatrice; 

2. di liquidare la fattura elettronica n. FPPA 226/2024 del 01/08/2024 dell’importo complessivo 

di € 68.651,11 (€ 56.271,40 + 12.379,71 per I.V.A. al 22%) al Consorzio Stabile Opera S.C. a 

r.l. con sede in piazza Del Popolo n. 18, Roma, P.IVA 15726231002, relativa all’anticipazione 

del 20% dell’ammontare dei lavori in oggetto;  

3. di pagare la somma di € 56.271,40 IVA esclusa al Consorzio Stabile Opera S.C. a r.l. con sede 

in piazza Del Popolo n. 18, Roma, P.IVA 15726231002, mediante bonifico sul conto con IBAN: 

IT44L 02008 05030 000105919439, emessa ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 (splyt 

payment); 

4. di prelevare la somma complessiva di € 68.651,11 dal sotto conto 0000204 – MISURA 8 – 

SOTTOMISURA 8.3 - G79I23000050006, facente parte del conto ordinario n. 0000100 presso 

Unicredit S.P.A.; 

5. di accantonare la somma di € 12.379,71 per I.V.A. sulla fattura elettronica n. FPPA 226/2024 

del 01/08/2024 per il successivo pagamento all’erario. 

ATTESTA 

- la regolarità degli atti e delle procedure attuative poste in essere in relazione alla spesa 

autorizzata; 

mailto:info@silvopastoraletroina.it


 
PROVINCIA DI ENNA 

_______________________________________ 
Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 

P.I 00648920866- CF. 81001610864 
email: silvo.pastorale@alice.it pec: silvopastoraletroina@pec.it  

www.silvopastoraletroina.it 
_________________________________________________________________________ 

 4 

- che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di 

conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis 

della L. 07/08/1990, n. 241 e art. 7 del DPR n. 62/2013, nè in capo al Responsabile del 

procedimento nè in capo al Responsabile del Settore che sottoscrive il presente atto; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

TROINA, lì 23/08/2024 

 

l’istruttore 

geom. Salvatore Alessandro Cantale 

 

Il RUP 

Ing. Antonino Vladimiro Bonarrigo 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE SILVO PASTORALE 

 

Vista la Proposta del RUP 

Visto l’Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana. 

Visto lo Statuto dell’Azienda 

DETERMINA 

Di approvare la proposta ad oggetto: PSR Sicilia 2014-2020 – Misura 8 - Sottomisura 8.3 – Bando 

2018 - “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed 

eventi catastrofici” – Interventi di ripristino della viabilità forestale a scopo di prevenzione/pronto 

intervento in caso di incendi, calamità naturali e/o eventi catastrofici da effettuarsi nel territorio 

dell’ASSP di Troina. CUP G79I23000050006 - CIG A034540C79 - Liquidazione anticipazione. 

 

 

Troina 23//08/2024 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Gabriele Caputo 

 

mailto:info@silvopastoraletroina.it

		2024-08-23T10:12:45+0000
	CANTALE SALVATORE ALESSANDRO


		2024-08-23T10:15:40+0000
	BONARRIGO ANTONINO VLADIMIRO


		2024-08-23T10:37:08+0000
	CAPUTO GABRIELE




